关于举办 2020年江苏省社区朗诵大赛的通知

各市教育局、开放大学：

为充分展示我省社区教育教学成果，提升广大社区居民精神

风貌，彰显中华语言文化魅力，抒发爱国情怀，根据《关于举办

2020 年全省社区教育系列大赛的通知》（苏社教指〔2020〕7 号）

精神，经研究，决定举办 2020 年江苏省社区朗诵大赛，现将有

关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江苏开放大学

江苏省社会教育服务指导中心

承办单位：江苏开放大学社区教育管理学院

（江苏开放大学江都学院）

二、大赛主题

主题：“苏”声琅琅  诵读中国

篇目要求：

苏社教指〔 2020〕 9 号

江   苏   开   放   大   学
江苏省社会教育服务指导中心 文件

1.体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，

或彰显中华语言文化魅力，展现当地深厚历史文化特点的中华经

典诗文。

2.反映人民群众对美好生活的向往，抒发家国情怀，弘扬正

能量，以及歌颂为全面建成小康社会而奋斗的英雄楷模等优秀作

品。

3.古代、近现代和当代有社会影响力的优秀文学作品以及教

育部统编版中小学语文教材课文等，体裁不限。

4.歌颂为打赢疫情防控阻击战做出贡献的一线医护人员、各

行业英雄，体现全国人民众志成城、共同战“疫”的优秀作品。

三、大赛方式

本次朗诵大赛采用线上方式进行，在“江苏学习在线”微信公

众号平台上进行报名、初赛和决赛。比赛排名采取评委打分与网

络点赞相结合的方式，初赛排名评委打分占 40%、网络点赞占

60%；决赛排名评委打分占 60%、网络点赞占 40%。

四、参赛对象

全省各社区居民。

五、大赛赛程

1.报名（截止时间 6 月 15 日）；

2.初赛（6 月 15 日-6 月 30 日）；

3.决赛（7 月 1 日-7 月 15 日）。

六、大赛要求

1.初赛和决赛均为提交不超过 5 分钟的参赛作品，音频或视

频均可，鼓励提交高质量视频作品。高质量视频作品要求最低高

清 1920*1080 拍摄，MP4 格式，要求图像、声音清晰，不抖动、

无噪音，大小不超过 500MB（可上传非高清文件，高清无压缩

版自行保留，用于获奖后展示播出）。视频作品必须同期录音，

不得后期配音。高质量视频开头要求展示作品名称、参赛者姓名、

单位和组别：社会人员组（为推荐至教育部全国大赛准备）。

2.参赛作品包括自我介绍及本人演绎，可通过音乐、服装、

吟诵等辅助手段融合展现朗诵内容。

3.本次赛事仅征集与大赛主题相关的作品，主题鲜明、积极

向上、无敏感内容，原创或翻读均可。

4.可采取单人或多人组合（5 人及以上）朗诵的形式，不限

年龄，每位参赛者限报一个作品。

5.坚持以赛促学、以赛促教，各地社区教育机构要注重朗诵

的教学过程。各参赛者须在江苏学习在线平台上学习朗诵大赛须

知及相关知识微课。各单位可提交记录朗诵教学过程的支撑材料，

作为组织奖评审的重要依据。

七、活动组织

各大市开放大学在市教育行政部门的指导下负责宣传、组织、

发动。各县（市、区）开放大学、社区学院、社区教育中心负责

培训指导以及协助参赛选手上传作品。每个县（市、区）不少于

10 个作品，每人（组）只能提交 1 个参赛作品。

八、奖项设置

奖项设置如下：一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名、

优秀奖若干、优秀组织奖 20 个、组织工作先进个人 20 名。一等

奖作品将推荐至教育部举办的全国大赛。

九、其他事项

不收取参赛费。请各市开放大学汇总好本区域参赛名单于 6

月 10 日前将回执汇总表发送至邮箱 jssqjypx@163.com，联系人:

刘牛 ,电话 :0514-80910697、 15394635805；姜明房，电话

13681287172。

附件：2020 年江苏省社区朗诵大赛参赛报名回执

                       江苏开放大学

江苏省社会教育服务指导中心

                    2020 年 5 月 18 日

mailto:不收取培训费和食宿费，往返交通费用自理。培训合格，纳入江苏省中小学继续教育培训课时。请各市教育局于9月15日前将回执汇总表发送至邮箱sqjyglxy@163.com，联系人:刘老师,电话:0514-880910697、153
mailto:不收取培训费和食宿费，往返交通费用自理。培训合格，纳入江苏省中小学继续教育培训课时。请各市教育局于9月15日前将回执汇总表发送至邮箱sqjyglxy@163.com，联系人:刘老师,电话:0514-880910697、153
mailto:不收取培训费和食宿费，往返交通费用自理。培训合格，纳入江苏省中小学继续教育培训课时。请各市教育局于9月15日前将回执汇总表发送至邮箱sqjyglxy@163.com，联系人:刘老师,电话:0514-880910697、153

附件

2020 年江苏省社区朗诵大赛参赛报名回执

报送单位：                       （盖章）

序  号 参赛者姓名 联 系 方 式 参赛作品名称 所在县（市、区） 所在乡镇（街道） 备  注

注：请将 word 文档和盖章扫描件同时发送邮箱。